
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 1157 DEL 25/11/2020  
 
OGGETTO: L.R. 31 marzo 2017, n.8. DGR 1170 del 11/08/2020 – Interventi per garantire l’avvio in sicurezza per 

l’anno formativo 2020-2021 dei percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale in risposta 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19. Assunzione impegno di spesa e liquidazione ai sensi degli 
artt 56 e 57 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. a seguito dell’approvazione degli esiti 
dell’istruttoria di cui al DDR 852 del 14/10/2020. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si dispone l’assunzione dell’impegno di spesa e la successiva liquidazione per 
complessivi Euro 700.000,00, corrispondenti a contribuzioni di parte corrente per il finanziamento di interventi 
finalizzati all’avvio in sicurezza di percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale, in risposta 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19.  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

 
VISTA la DGR 1170 del 11/08/2020 con la quale la Giunta Regionale del Veneto ha autorizzato la concessione di 
contributi di parte corrente, per un importo massimo di Euro 700.000,00, per il finanziamento di interventi da parte 
delle Scuole di Formazione Professionale che eseguono le attività in obbligo formativo pertinenti i percorsi triennali 
di Istruzione e Formazione di cui al Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e s.m.i. o le azioni di 
accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), introdotte con il D.Lgs. 15/06/2015, n. 81 e s.m.i.; 
 
ATTESO CHE i contributi previsti dalla DGR 1170/2020 risultano finalizzati al finanziamento degli interventi, da 
attuarsi da parte degli Organismi di Formazione accreditati, necessari al fine di garantire l’avvio, e la prosecuzione, 
in sicurezza, per l’anno formativo 2020/2021, dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, in risposta 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
PRECISATO CHE tale contribuzione integrativa a favore degli Enti che eseguono le attività di IeFP è correlata alla 
maggior spesa corrente a carico degli stessi, per il contrasto dell’emergenza epidemiologica, determinata da costi di 
acquisto di materiale di consumo relativo pannelli in plexiglass, termoscanner, dispositivi di sicurezza, igienizzanti, 
prodotti di pulizia, dispositivi di protezione individuale e collettiva, segnaletica, riconfigurazione e allestimento degli 
spazi scolastici; 
 
PREMESSO CHE la DGR 1170/2020, al punto 3 del dispositivo, prevede che la spesa sia impegnata a carico del 
capitolo 072040 “Trasferimenti per attività di Formazione Professionale (L.R. 30/01/1990, n.10 - L.R. 31/03/2017, 
n.8”, a carico del bilancio regionale 2020-2022, approvato con L.R. 46 del 25/11/2019, con esercizio di imputazione 
2021; 
 
VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 852 del 14/10/2020 che ha approvato le 
risultanze del procedimento di valutazione e istruttoria delle istanze pervenute in adesione alla DGR 1170/2020, 
prevedendo un finanziamento complessivo di Euro 700.000,00 a favore dei soggetti individuati in Allegato B al 
medesimo atto; 
 
VERIFICATO CHE il punto 10 della DGR 1170 del 11/08/2020, prevede “di incaricare il Direttore della Direzione 
Formazione e Istruzione dell’esecuzione del presente atto e dell’adozione di ogni ulteriore e conseguente atto che si 



Mod. B – copia                     Ddr n. 1157 del 25/11/2020                                                        pag. 2 di 4 

rendesse necessario in relazione alle attività oggetto del presente provvedimento, anche determinato dal 
sopravvenire di eventuali aggiornamenti normativi, nonché ai fini delle modifiche del cronoprogramma della spesa 
e delle fonti di finanziamento all’interno della linea di spesa di cui alla L.R. 8/2017”; 
 
RITENUTO pertanto, in applicazione del punto precedente, di impegnare la spesa di Euro 700.000,00 prevista dalla 
DGR 1170/2020, a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A al presente atto “Progetti ammessi – Importi 
finanziati”, nei termini ivi indicati, a carico del capitolo 072040 “Trasferimenti per attività di formazione 
professionale (L.R. 30/01/1990, n.10 - L.R. 31/03/2017, n.8)”, del Bilancio Regionale 2020-2022, approvato con 
L.R. 46 del 25/11/2019, secondo il seguente cronoprogramma: 
 

 Euro 272.650,00, pari al 38,95% del totale, con imputazione contabile a valere sull’esercizio 2020; 

 Euro 427.350,00, pari al 61,05% del totale con imputazione contabile a valere sull’esercizio 2021; 
 
RITENUTO quindi di assumere le obbligazioni previste dalla DGR n. 1170 del 31/03/2020 e di procedere al correlato 
impegno di spesa, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per attività non commerciali, per complessivi Euro 
700.000,00 a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A al presente atto “Progetti ammessi – Importi finanziati”, nei 
termini ivi indicati, a carico del capitolo 072040 “Trasferimenti per attività di formazione professionale (L.R. 
30/01/1990, n.10 - L.R. 31/03/2017, n.8)”, che presenta la sufficiente disponibilità per gli esercizi di imputazione 
contabile 2020 e 2021, come sopra esposto; 
 
ATTESO CHE il pagamento dei contributi concessi, conformemente alle indicazioni di cui alla DGR 1170/2020, 
potrà avvenire, negli esercizi 2020 e 2021, anticipatamente rispetto alla rendicontazione della spesa, secondo le 
percentuali di riparto sopra indicate, su presentazione di nota di debito in regime fuori campo IVA, con applicazione 
di marca da bollo da Euro 2,00, anche in forma virtuale, nonché di polizza fideiussoria o fideiussione bancaria redatta 
secondo il modello regionale di cui al DDR 573 del 01/07/2009; 
 
PRECISATO CHE la prima anticipazione potrà essere richiesta subordinatamente all’avvenuto avvio delle azioni 
pertinenti la messa in sicurezza della attività formative, che, qualora non ancora effettuato, dovrà essere eseguito 
entro 10 gg. dalla pubblicazione nel sito web regionale dei progetti finanziati; 
 
RITENUTO CHE la pubblicazione di cui sopra debba essere eseguita contemporaneamente all’adozione del presente 
atto; 
 
RICORDATO CHE ciascun beneficiario, entro 60 giorni dalla chiusura del progetto, prevista al 31 agosto 2021 per 
gli effetti del DDR 852 del 14/10/2020, dovrà presentare alla Direzione Formazione e Istruzione il rendiconto delle 
spese sostenute; 
 
PRECISATO che, qualora in sede di rendicontazione della spesa emergano crediti regionali derivanti dalla minor 
spesa ammissibile rispetto alle somme già erogate, si procederà tempestivamente alla richiesta di reintroito; 
 
VERIFICATO che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, scadono negli esercizi 
di imputazione contabile di cui sopra e che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente decreto i seguenti allegati: 

- Allegato A “Progetti ammessi – Importi finanziati”; 

- Allegato B “Allegato tecnico contabile T1” relativo ai beneficiari ed alle scadenze di cui all’obbligazione 
assunta con il presente provvedimento; 

- Allegato C “Allegato tecnico contabile T2” relativo, relativo agli elementi della struttura della codifica 
pertinente la transazione elementare ex art. 5, 6, 7 e All.to 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. 31/03/2017, n. 8; 



Mod. B – copia                     Ddr n. 1157 del 25/11/2020                                                        pag. 3 di 4 

- VISTO il D.Lgs.118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la Legge Regionale n. 46 del 25/11/2019 “Bilancio di previsione 2020 - 2022”; 

- VISTA la DGR n. 1716 del 29/11/2019 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2020 – 2022”; 

- VISTO il DSGP n. 10 del 16/12/2019 di approvazione del “Bilancio Finanziario Gestionale 2020 - 2022”; 

- VISTA la DGR n. 30 del 21/01/2020 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2020 - 2022”; 

- VERIFICATI gli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex art. 5, 6, 7 e 
All.to 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato C al presente atto “Allegato Tecnico Contabile T2”; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 
attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare la premessa al presente provvedimento quale propria parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare i seguenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente decreto: 

- Allegato A “Progetti ammessi – Importi finanziati”; 

- Allegato B “Allegato tecnico contabile T1” relativo ai beneficiari ed alle scadenze di cui 
all’obbligazione assunta con il presente provvedimento; 

- Allegato C “Allegato tecnico contabile T2” relativo agli elementi della struttura della codifica 
pertinente la transazione elementare ex art. 5,6,7 e All.to 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

3. di disporre l’assunzione delle obbligazioni previste dalla DGR n. 1170 del 11/08/2020 e di procedere al 
correlato impegno di spesa, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per attività non commerciali, di 
complessivi Euro 700.000,00 a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A al presente atto “Progetti ammessi 
– Importi finanziati”, nei termini ivi indicati, a carico del capitolo 072040 “Trasferimenti per attività di 
formazione professionale (L.R. 30/01/1990, n.10 - L.R. 31/03/2017, n.8)”, che presenta sufficiente 
disponibilità, secondo la seguente ripartizione: 

 
 Euro 272.650,00, pari al 38,95% del totale, con imputazione contabile a valere sull’esercizio 2020; 

 Euro 427.350,00, pari al 61,05% del totale con imputazione contabile a valere sull’esercizio 2021; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anticipatamente rispetto alla 
rendicontazione della spesa, secondo le percentuali di riparto sopra indicate, su presentazione di nota di 
debito in regime fuori campo IVA, con applicazione di marca da bollo da Euro 2,00, anche in forma virtuale, 
nonché di polizza fideiussoria o fideiussione bancaria redatta secondo il modello regionale di cui al DDR 
573 del 01/07/2009; 

5. di dare atto che la prima anticipazione potrà essere richiesta subordinatamente all’avvenuto avvio delle azioni 
pertinenti la messa in sicurezza della attività formative, che, qualora non ancora effettuato, dovrà essere 
eseguito entro 10 gg. dalla pubblicazione nel sito regionale dei progetti finanziati per gli effetti del presente 
provvedimento; 

6. di dare atto che ciascun beneficiario, entro 60 giorni dalla chiusura del progetto, prevista al 31 agosto 2021 
per gli effetti del DDR 852 del 14/10/2020, dovrà presentare alla Direzione Formazione e Istruzione il 
rendiconto delle spese sostenute; 



Mod. B – copia                     Ddr n. 1157 del 25/11/2020                                                        pag. 4 di 4 

7. di dare atto che qualora in sede di rendicontazione emerga un credito regionale derivante dalla minor spesa 
ammissibile rispetto alle somme già erogate, si procederà tempestivamente alla richiesta di reintroito; 

8. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, scadono negli 
esercizi di imputazione contabile di cui al punto 3 e che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

9. di dare atto degli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex art. 5, 6, 7 e 
All.to 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato C al presente atto “Allegato Tecnico Contabile T2”; 

10. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 
a limitazioni ai sensi della L.R. n. 1/2011; 

11. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. di disporre che le risultanze di cui all’Allegato A al presente provvedimento vengano pubblicate nel sito web 
regionale ad avvenuta adozione del presente atto; 

14. di pubblicare il presente atto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 
 
   F.to  Dott. Massimo Marzano Bernardi 
 
 
MT/MD/md 


